
                                                                               

                                       

Všeobecné záväzné nariadenie obce Cerovo  č. 2/2023, ktorým sa 

mení a dopĺňa Všeobecné záväzné nariadenie č. 3/2022  o 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  
  

  
 

                                   §1  

Predmet poplatku  
  
Poplatok  sa platí za :  
  

a./ činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom,  

b./ činnosti nakladania s biologickým rozložiteľným komunálnym odpadov,  

c./ triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená                   

zodpovednosť výrobcov   

d./ náklady spojené s nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho                 

odpadu, na ktoré sa vzťahuje  rozšírená zodpovednosť výrobcov  

e./ náklady presahujúce výšku obvyklých  nákladov podľa osobitného predpisu /§59,ods. 

8      zákona NR SR č. 79/2015 o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

  
                                                                                        

                                                                    §2  

                                                                                   

                                                              Poplatník  

 

  

1. Poplatníkom je  :  

 

a. fyzická osoba , ktorá má v obci trvalý, alebo prechodný pobyt, alebo, ktorá je na 

území obce  oprávnená užívať alebo užíva pozemnú stavbu , alebo jej časť, byt, 

nebytový priestor, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, 

ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako podnikanie, pozemok v 

zastavanom  území obce, okrem lesného  pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný 

v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha ( ďalej len nehnuteľnosť).  

b. Právnická osoba alebo podnikateľ, ktorá je oprávnená užívať, alebo užíva 

nehnuteľnosť nachádzajúcu sa  na území obce  na iný účel ako je podnikanie  

c. Právnická osoba alebo podnikateľ, ktorá je oprávnená  užívať,  alebo užíva 

nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania.   

  

2. U poplatníkov odst. l písm. a.)  sa bude vychádzať z údajov evidencie obyvateľov vedenej 

evidenciou obyvateľov v Cerove a z údajov katastra nehnuteľnosti. 

 

3. Ak viacero poplatníkov podľa odseku 1 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie 

povinností poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z 

nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, plní 

povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka 

nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia 

Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, 

ktorá za iného plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci. 

 

 

 

 



4. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, 

poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci 

trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu 

alebo prechodného  pobytu.  

5. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a 

súčasne je podľa odseku 2 písm. c) fyzickou osobou oprávnenou na podnikanie a miestom 

podnikania je miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu a v tomto mieste nemá 

zriadenú prevádzkareň,  

      poplatok platí iba raz z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. To neplatí, ak   

      sa na poplatníka vzťahuje množstvový zber v príslušnej časti obce. 

 

 

6. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške vyberá správca poplatku a za vybraný 

poplatok ručí platiteľ poplatku, ktorým je: 

   

a.) vlastník nehnuteľnosti, nájomca alebo užívateľ nehnuteľnosti  

                         b.) správca ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, alebo vyšší územný celok  

 
  

                                            § 3     

                                  Určené obdobie  

    

   Obdobie, za ktoré obec vyberá poplatok je kalendárny rok.         

                                                 

  

                                                                          § 4  

                                                              Sadzba poplatku  

  

1./ Obec Cerovo ustanovuje sadzbu poplatku :  

 

a.) Pre poplatníka podľa  tohto VZN pri nehnuteľnosti a byte slúžiacom na bývanie podľa 

počtu obyvateľov prihlásených k trvalému, alebo prechodnému pobytu 0,0685 €  za osobu 

a kalendárny  deň  /  25€ za rok na osobu - pre občanov  na území obce./  

 

b) Pre poplatníkov mimo územia obce – lazy 0,0685 €  za osobu a kalendárny deň. / 25 €  za 

rok , na osobu/    

 

c) pre  poplatníka podľa § 18 ods. l písm. b / pri vlastníctve nehnuteľnosti na území obce,  

ktorú užíva, alebo je oprávnená užívať  fyzická osoba  ak túto  nehnuteľnosť nevyužíva na 

podnikanie a nemá v obci trvalý pobyt , ale sa zdržiava  za účelom rekreácií, atď. -  0,0685 € 

na kalendárny  deň  / 25 € za rok / .  

 

d) PO  -  RD, COOP Jednota, Poľ. združ., škola  atď.   / 1 vývoz /1 kuka nádoby 120 l  15 €  

1100 l - 25 €. 

 

d./ Pre FO je ustanovená sadzba poplatku pri množstvovom zbere drobného stavebného 

odpadu na 0,10 € za jeden kilogram drobného stavebného odpadu.  

  

 e/ 1) Obec v zmysle § 98 zákona č.582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok  na celé zdaňovacie 

obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa doručenie oznámenia.   

 

 

 

 

 



 

2) Obec umožňuje platenie poplatku aj v splátkach , pričom prvá splátka musí byť uhradená 

do 15 dní od doručenia oznámenia o výške miestneho poplatku alebo o výške jeho preddavku 

a posledná splátka musí byť uhradená do 31.10. daného roka. 

3) Poplatník označí platbu poplatku variabilným symbolom uvedeným vo výrokovej časti 

rozhodnutia. 

 4) Ak vznikne preplatok z dôvodu zrušenia trvalého pobytu FO v obci alebo v prípade úmrtia 

FO bude tento vrátený na požiadanie platiteľovi poplatku, v prípade úmrtia pozostalým. 

 

 

 

Úhrada poplatku splatná do 31.10. daného roka.      

  

§ 5  

                                                         Zníženie a odpustenie poplatku  

  

Obec na základe písomnej žiadosti poplatok  znížiť, alebo odpustiť poplatníkovi uvedenému v 

§2 tohto nariadenia a to fyzickej osobe, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt 

a ktorá predloží hodnoverné doklady že:   

  

a./ ak sa poplatník v určenom  období dlhodobo , t.j.90   dní v zdaňovacom období  

zdržiava, alebo zdržiaval  mimo obce.  K žiadosti je potrebné doložiť  doklady 

preukazujúce nárok  na úľavu 50% :  

- potvrdenie  o úhrade poplatku v inej obci  

 

b./ poplatok sa zníži o 50,00% ak poplatník navštevuje školu  mimo miesta bydliska, s 

výnimkou študentov denne dochádzajúcich. 

 

 V žiadosti je potrebné uviesť meno, priezvisko a rod. číslo žiaka. 

 

c./ rodine so  štyrmi a viacerými deťmi – neplnoletými- obec zníži poplatok pre deti na 50 %  

  

Akceptovateľné doklady k odpusteniu poplatku :  

   

- potvrdenie o výkone trestu  

- potvrdenie o umiestnení klienta v ústave sociálnej starostlivosti  

- potvrdenie o povolení pobytu v zahraničí 

                              -     čestné prehlásenie rodiča, že dieťa žije a pracuje v zahraničí 

 

V prípade, že doklad nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k dokladu 

predložiť aj ich preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. Doklad možno vo 

výnimočných situáciách nahradiť čestným prehlásením. Obec zruší vyrubený poplatok 

rozhodnutím. 

                               

Poplatník predloží doklady do 31.1. príslušného zdaňovacieho obdobia.  

 

1. Obec na základe poskytovania elektronických služieb, na ktoré sa vzťahuje zákon č. 

305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu verejnej moci zasiela rozhodnutia do 

elektronických schránok, ale môže zasielať aj daňovému subjektu , ktorý nemá aktivovanú 

elektronickú schránku, oznámenie o výške miestneho poplatku alebo o výške jeho 

preddavku, ktorý môže daňový subjekt uhradiť  aj v splátkach a o lehote na úhradu.   

 

 

 

 

 



 

 

2. Pri nezaplatení poplatku  alebo splátky poplatku, preddavku na poplatok alebo sumy 

preddavku na poplatok  v lehote určenej v oznámení, obec vyrubí daň rozhodnutím a doručí 

toto rozhodnutie podľa zákon 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok ), teda ako 

klasickú poštovú zásielku.  

3. Poplatok  uhradený v lehote uvedenej v oznámení sa považuje za právoplatne vyrubené 

dňom jeho zaplatenia. Proti tomuto oznámeniu nemožno podať opravné prostriedky ( § 98b 

ods. 3 zákona o miestnych daniach).  

4. Oznámenie podľa § 98b ods. 3 zákona 582/2004 bude obec zasielať: 

-  na emailovú adresu určenú daňovým subjektom v súhlase so zaslaním oznámenia alebo   

-  prostredníctvom osobnej internetovej zóny daňového subjektu.  

 

  

  

Toto VZN č. 2/2023 schválilo obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 14.12.2023,  

uznesením 63/2023. Toto nariadenie nadobudne účinnosť 1.januára2024.        

  

Týmto VZN sa ruší a nahrádza VZN obce č.3/2022  

  

  

  

Návrh  VZN vyvesený  :  28.11.2023                                     Návrh VZN zvesený: 14.12.2023                                                                                   

             

  

  

  

  

                                                                                             

                                                                                                         starostka obce  

                                                                                                   Mgr. Margita Boďová       
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